
COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 48 del Registro  -  Seduta del: 03.08.2018 
 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE  SCHEMA DI CONTRATTO PER IL CONFERIMEN TO 

DELLA FRAZIONE  SECCA  DIFFERENZIATA,  PROVENIENTE DALLA 
RACCOLTA DEGLI  RSU  PRESSO  L'IMPIANTO DELLA DITTA  ECO XXI 
DI SANTA MARGHERITA DI BELICE (AG).         

 
 

             L’anno duemiladiciotto addì tre del mese di agosto alle ore 08.30 e segg., nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
ODDO Giuseppe P 
MANISCALCO Anna P 
VALLONE Pietro P 
PECORARO Domenico P 
    

  
      Totale presenti   4  
      Totale assenti     0 
 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dr. NAPOLI  ROSANNA  

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 26 luglio 2018 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe 
ODDO avente per oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO PER IL 
CONFERIMENTO DELLA FRAZIONE SECCA DIFFERENZIATA, PR OVENIENTE 
DALLA RACCOLTA DEGLI RSU PRESSO L’IMPIANTO DELLA DI TTA ECO XXI DI 
SANTA MARGHERITA DI BELICE (AG) . 

 
--==OOO==-- 

 
PREMESSO: 
- CHE, con Decreto n. 226/2014 il Tribunale Civile di Palermo – Sezione IV Civile e Fallimentare 
disponeva il fallimento della Società ALTO BELICE AMBIENTE S.P.A – in liquidazione, già 



soggetto gestore del servizio integrato dei rifiuti, in persona del suo liquidatore pro-tempore, 
nominando, altresì, il curatore fallimentare nella persona dell’Avv. Cristina Bonomonte; 
- CHE per effetto, anche, della nota del curatore fallimentare del 15 gennaio 2015, l’Assessore 
Regionale dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità, in data 22 gennaio c.a, emetteva il Decreto 
n. 22 di nomina del commissario straordinario, Arch. Giuseppe Taverna, a cui veniva affidato il 
compito di garantire la continuità del servizio di gestione integrata dei rifiuti nel territorio dei 
comuni afferenti allo stesso Ambito Territoriale Ottimale; 
- CHE la stessa curatela del fallimento Alto Belice Ambiente s.p.a. in liquidazione, comunicava, tra 
l’altro, che la prosecuzione del rapporto di lavoro del personale sussiste solo nell’ipotesi di esercizio 
provvisorio autorizzato dal Tribunale;   
- CHE, ad oggi, il Tribunale non ha disposto l’esercizio provvisorio comportando la sospensione 
dei rapporti di lavoro del personale, con conseguente impossibilità degli stessi di rendere la 
prestazione in favore della società fallita; 
- CHE il Comune di Campofiorito, nel frattempo, nella situazione di stallo determinatasi e nelle 
more dell’attuazione dell’A.R.O. di cui alla l.r. n. 9/2010 e ss.mm.ii., con i limiti dell’urgenza e 
dell’incertezza determinatasi, è stato costretto a garantire la continuità del servizio di igiene 
ambientale mediante ordinanze sindacali emesse ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 152/2006 e 
ss.mm.ii., in conformità alle ordinanze (ex art. 191 cit) emanate dal Presidente della Regione 
Siciliana, con affidamento del servizio ad operatori economici del settore;  
VISTA  l’Ordinanza Presidenziale n. 20/Rif/2015 all’art. 9 c. 3, la quale ha imposto alle S.R.R., con 
dotazione organica approvata, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 7, c. 9 e 10 della L.R. 9/2010, di 
procedere all’assunzione del personale, di cui ai commi 6 e 7 dell’art. 19 della L.R. 9/2010, nella 
stessa SRR, in deroga al comma 8 dell’art. 19 della L.R. 9/2010; 
DATO ATTO  che non si è pervenuti ne all’approvazione del piano d’ambito ne della dotazione 
organica al fine di permettere alla stessa S.R.R. di ottemperare, in tempi brevissimi, a quanto 
ordinato ai commi 3 e 4 dell’art. 9 dell’Ordinanza Presidenziale n. 20/Rif/2015, nonostante la 
nomina, con D.A. n. 1198 del 30.07.2015, del Dott. Gaetano Clemente, commissario straordinario 
della S.R.R. “ Palermo Provincia  Ovest ”, per l’espletamento dei poteri accertativi ed, 
eventualmente, sostitutivo in ordine ai compiti e alle funzioni specificate nell’Ordinanza del 
Presidente della Regione Siciliana, n. 20/Rif, sopra citata; 
DATO ATTO  che la raccolta, il trasporto e lo smaltimento dei RSU costituisce attività di pubblico 
interesse finalizzata alla tutela dell’ambiente e alla salvaguardia della salute pubblica, sussistendo 
l’urgenza e l’indifferibilità a provvedere ed in specie non potendosi, altrimenti che ai sensi degli art. 
50e 54 del T.U.E.L.;  
VISTA  l’Ordinanza Sindacale n.17 del 01.06.2018 (ultima in ordine di tempo), al fine di 
scongiurare una situazione di emergenza rifiuti, veniva individuato il sistema di gestione del 
servizio di igiene ambientale di questo Comune, è si affidava il servizio per la RACCOLTA 
DIFFERENZIATA PORTA A PORTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO dei rifiuti urbani 
prodotti nel Comune di Campofiorito, ai sensi e per gli effetti degli artt. 50 e 54 del T.U.E.L in 
deroga alle disposizioni vigenti in merito alla gestione ordinaria dei rifiuti; 
VISTO  l’art. 222 del D.Lgs. 152/2006, secondo il quale la Pubblica Amministrazione deve 
organizzare sistemi di raccolta differenziata in modo da permettere al consumatore di conferire al 
servizio pubblico rifiuti di imballaggi selezionati dai rifiuti domestici e da altri tipi di rifiuti di 
imballaggio, secondo criteri che privilegiano l’efficacia, l’efficienza e l’economicità del servizio; 
CONSIDERATO  che l’Amministrazione intende ulteriormente migliorare i positivi risultati 
raggiunti di R.D. ( i cui valori medi nell’anno 2018 registrati sono superiori al 60%) in perfetta 
congruenza con quanto previsto dall’art. 205 del D.Lgs. 152/2006; 
CONSIDERATO , che, per dare esecuzione a quanto sopra, è necessario previa adozione di 
Delibera di Giunta, sottoscrivere apposito contratto di servizio con la società ECOXXI srl di Santa 
Margherita di Belice (AG), utile per normare i rapporti fra le parti, per il conferimento della 
frazione secca dei rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata; 



CHE, per l’effetto, la relativa spesa di conferimento, scaturente dal presente atto, risulta inglobata 
nella somma di € 12.000,00 mensile oltre iva di cui all’Ordinanza Sindacale n. 17/2018;  
RITENUTO , di potere approvare l’allegato schema di contratto di servizio per il conferimento di 
che trattasi, presso l’impianto della Società ECO XXI srl, con sede legale in c/da Giaccheria lotto 
2.2 e 3, Santa Margherita di Belice (AG); 
VISTO il D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 
VISTO il vigente O.R.EE.LL; 

 
P R O P O N E 

 
APPROVARE, per le  motivazione di cui in premessa, l’allegato schema di contratto di servizio,  
da sottoscrivere con la ditta ECO XXI s.r.l, con sede legale in c/da Giaccheria lotto2.2 e 3, Santa 
Margherita di Belice (AG) - P. iva 02536340843, che regolerà i rapporti tra le parti, per  il 
conferimento della frazione secca differenziata del Comune di Campofiorito.  
DARE ATTO  che sarà il Responsabile dell’Area Tecnica a sottoscrivere il suddetto contratto di 
servizio in nome e conto del Comune di Campofiorito. 
DI AUTORIZZARE , il prelevamento della relativa spesa  dal Capitolo 1095302/1 del Bilancio 
Comunale di Previsione anno 2018; 
DI TRASMETTERE  copia della presente alla Ditta ECO XXI con sede legale in c/da Giaccheria 
lotto2.2 e 3 a Santa Margherita Belice (AG), nonché ai competenti Uffici Comunali, per la 
esecuzione.  

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 
 
- VISTA  la suddetta proposta; 
- PREMESSO che sulla stessa ha espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 
142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 
- il Responsabile dell’Area Contabile, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria; 
- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
- CONDIVISI  i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 
- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a 
soddisfare gli interessi di questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
- VISTA  la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 
- VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNANIMITA'  di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 

trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva; 
2) DARE ATTO  che sarà il Responsabile dell’Area Tecnica a sottoscrivere il suddetto 

contratto di servizio in nome e conto del Comune di Campofiorito. 
3) DI AUTORIZZARE , il prelevamento della relativa spesa  dal Capitolo 1095302/1 del 

Bilancio Comunale di Previsione anno 2018; 
4) DI TRASMETTERE  copia della presente alla Ditta ECO XXI con sede legale in c/da 

Giaccheria lotto2.2 e 3 a Santa Margherita Belice (AG), nonché ai competenti Uffici 
Comunali, per la esecuzione.  

5) DICHIARARE , con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi 
dell'art. 16 della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 



Letto, approvato e sottoscritto:  

 
L’Assessore Anziano 

F.to PECORARO Domenico 
Il Presidente 

F.to ODDO Giuseppe 
Il Segretario 

F.to NAPOLI  ROSANNA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 03.08.2018 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle 

materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO  03.08.2018  

[X ] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
Addì, 03.08.2018     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to NAPOLI  ROSANNA     .       
 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
Addì 03.08.2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
                      

 


